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Введение

Актуальность темы исследования. К транспортным сооружениям на железной

дороге относятся земляное полотно, верхнее строение пути, дорожные одежды,

защитные сооружения, искусственные сооружения, здания, другие объекты

дорожной инфраструктуры, а также примыкающие к дорогам склоны. Одним из

важных объектов железной дороги, влияющих на бесперебойность и безопасность,

является геотехническая система «земляное полотно - основание», причем ее

стабильность существенно зависит от состояния грунтов основания. В работе

рассматривается преимущественно взаимодействие движущегося

железнодорожного состава с земляным полотном и его основанием. Это составляет

основу разрабатываемой технологии, к которой могут подключаться

дополнительные способы обследования транспортных сооружений. Полученные

результаты могут быть использованы для оценки состояния оснований других

транспортных сооружений.

Железные дороги России расположены в различных климатических зонах и

геологических условиях. Антропогенная деятельность и, прежде всего,

техногенные нагрузки на железнодорожный путь, а также климатические

изменения влияют на состояние земляного полотна, что требует к нему

пристального внимания для обеспечения безопасности. Наибольшие проблемы

возникают на участках земляного полотна в районах распространения карста,

вечной мерзлоты, на участках, подверженных оползням, селям, сходам снежных

лавин и т. д.

Развитие инфраструктуры железнодорожного транспорта РФ до 2030 г. [1], в

том числе, подразумевает проведение строительных работ и работ по

реконструкции и восстановлению земляного полотна в районах со сложными

природно-климатическими и инженерно-геологическими условиями на

территориях Крайнего Севера и Сибири. Работы требуют научно-технического

сопровождения, включающего разработку новых, более чувствительных к
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изменениям в грунтах, методов обследования и мониторинга. Это определяет

практическую значимость и актуальность постановки задачи исследования.

В зонах распространения многолетнемерзлых грунтов эксплуатируется

около 5 тыс. км линий на Северной, Свердловской, Восточно-Сибирской,

Забайкальской и Дальневосточной железных дорогах. Характерной особенностью

этих участков является повышенная деформируемость пути, вызванная

криогенными процессами, происходящими в грунтах оснований. Наибольшей

деформируемостью характеризуется северный ход Дальневосточной железной

дороги (БАМ), где доля дефектного полотна порядка 25%, что считается чрезмерно

высоким показателем. Уровень дефектности земляного полотна более 10 %

протяжения зарегистрировано на Красноярской и Забайкальской ж/д, 5-10% на

Северо-Кавказской, Восточно-Сибирская и Сахалинской ж/д. Суммарная

протяженность этих дорог составляет 27,6 % от эксплуатационной длины сети

железных дорог, при этом на них приходится 68,6 % деформирующегося земляного

полотна всей сети [2].

В последние десятилетия происходят значительные увеличения объемов

грузопотоков и скоростей поездов, увеличиваются статические и динамические

нагрузки, что приводит к еще большей потере несущей способности насыпи на

слабых основаниях [3]. Как следствие, учащаются отказы в работе и повышаются

затраты на текущее содержание пути, особенно на участках с криогенными

деформациями.

Степень разработанности темы исследования. Существующие диагностические

системы, применяемые на железных дорогах, основаны на совместном применении

современных геофизических комплексов, лабораторных методов и компьютерного

моделирования [4, 5].

Среди геофизических методов для изучения состояния транспортных

сооружений, включая конструкции и грунты основания, используются следующие

виды: радиолокационный, электромеханический, электродинамического

зондирования, вибрационной диагностики и сейсмические методики.
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Для исследования земляного полотна одним из наиболее эффективных

геофизических методов считаются сейсмические наблюдения [6]. Так для

получения представлений о вещественном составе среды анализируются разрезы

насыпи, полученные путем сейсморазведки. Преимущественно, этот метод

опирается на интерпретацию кинематики упругих волн. Динамику волн, а именно

амплитуды и спектры, используют крайне редко, хотя именно эти параметры

волнового поля наиболее чувствительны к изменениям деформационных свойств

среды [7].

Так как движущийся транспорт оказывает на грунт не только

статистическую, но и динамические нагрузку проводятся дополнительные

исследования для оценки динамической неустойчивости. Экспериментальное

изучение нагрузок и реакции на них среды позволяет определить возможности

разрушения или накопления критических для данного транспортного сооружения

деформаций грунтов, определить характер изменения напряженно-

деформированного состояния земляного полотна под действием динамической

нагрузки поездов, оценить дополнительные деформации грунтов и земляных

сооружений, а также указать возможности сейсмического разжижения грунтов [8].

Наиболее широко применяемые полевые методы - это сейсмическое зондирование,

динамическое зондирование, стандартная пенетрация и статическое зондирование

с пьезоконусным зондом. В первую очередь они применяются для оценки

возможности сейсмического разжижения песчаных грунтов, хотя известны работы

по оценке динамической неустойчивости и связных грунтов полевыми методами

[9]. Особенность существующего подхода состоит в том, что изучаются

критические для сооружения ситуации, связанные со значительными изменениями

свойств грунтов (по сравнению с проектируемыми или нормальными), т.е.

«сильные» вариации свойств. Но всякий опасный процесс начинается на ранней

стадии с малых («слабых») изменений. Кроме того, обследования проводятся

эпизодически, по регламенту или по мере надобности. Непрерывного слежения за
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изменениями состояния грунтов оснований (мониторинг) не проводится, в первую

очередь потому, что нет соответствующей технологии.

Еще одна, ранее мало проработанная возможность - использование

движущегося поезда как источника зондирующих сигналов. Существенно, что

поезд генерирует совокупность типов воздействий: вибрационное в традиционном

сейсмическом диапазоне частот (выше 1-5 Гц) и деформирующее (как движущийся

штамп). Первый тип наблюдался, строились модели воздействия [10, 11, 12, 13, 14,

15] и были попытки использования его для оценки состояния сооружений вблизи

полотна [16]. Второй тип регистрировался только для верхнего строения пути

тензодатчиками (месдозами) [3], но работы не были ориентированы на мониторинг

состояния грунта. На сейсмических записях это деформирующее воздействие от

поезда впервые наблюдалось исследовательской группой ФИЦКИА УрО РАН и

ИФЗ РАН [17], к которой присоединилась автор диссертации. Такие наблюдения

стали возможны благодаря применению принципиально иной, чем традиционно

используемой на транспорте, аппаратуры - широкополосных сейсмологических

датчиков с возможностью регистрировать колебания с периодами более 100 с. Эта

аппаратура, а также применение различных наработок в сейсмическом

просвечивании [7, 16, 17, 18, 19] в первую очередь использование динамических

характеристик волнового поля, более чувствительных к изменению в среде, чем

кинематика, являются основой нового направления в обследовании пути, в том

числе разрабатываемой технологии.

С целью увеличения безопасности и также снижения расходов на ремонтные

работы на участках пути с деформациями, вызванными неблагоприятными

процессами изменения состояния земляного полотна, необходимо разработать

технологию мониторинга их выявления, в том числе на ранней стадии.

Существенным элементом технологии должна быть автоматизация процесса

наблюдений для возможности вести мониторинг из удаленной точки (центра сбора

данных). Данная технология дополняет существующие методы для выявления

изменения, происходящие в земляном полотне и грунтах основания.
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Цель работы - Разработать технологию сейсмического мониторинга состояния

земляного полотна железнодорожных путей на основе анализа сейсмических

волновых полей, регистрируемых при прохождении поезда, рассмотреть

возможность распространения технологии на основания транспортных

сооружений вблизи путей.

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих задач:

1. Систематизировать сведения о деформациях и методах обследования

земляного полотна в сложных природных и инженерно-геологических

условиях.

2. Разработать и верифицировать численные и аналитические модели

взаимодействия в системе железнодорожный экипаж-геологическая среда

для основных негативных природно-техногенных процессов, характерных

для территорий Крайнего Севера и Сибири.

3. Систематизировать сведения о сигналах, используемых при сейсмическом

мониторинге ж/д пути, и провести анализ возможностей регистрирующей

аппаратуры, сформировать требования к сейсмическим датчикам.

4. Детально проработать схему и алгоритмы обработки данных для

сейсмической технологии выявления на ранней стадии негативных

природно-техногенных изменений в земляном полотне железнодорожных

путей с использованием в качестве зондирующего сигнала движение поезда.

5. Разработать основы технологии ранней диагностики и мониторинга

негативных природно-техногенных изменений земляного полотна и

подстилающих грунтов железнодорожных путей

Методология и методы исследования. Выполняются обследования грунтов

оснований железнодорожной насыпи путем применения пассивных (т.е. без

специализированных источников сигналов) сейсмических методов с

использованием современных трехкомпонентных широкополосных сейсмических

датчиков (сейсмометры TC-120s фирмы Nanometrics). Работа построена на


[…]


Цельсию.

Инклинометры с чувствительным элементом из кварцевого стекла обладает

высокой демпфирующей способностью, что является обязательным условием при

проведении измерений на конструкциях, подверженных повышенным

вибрационным нагрузкам.

За разработку данного устройства автором в составе научного коллектива

был получен патент на полезную модель [112].

Выводы по главе 4

Материал изложенный в данного главе подтверждает 2 и 3 защищаемые

положения.

Рассмотрена возможность и основные элементы методики сейсмического

мониторинга состояния грунтов основания железнодорожного пути с

использованием вибраций от движущихся поездов. Выявлены основные параметра

сейсмической записи движения поезда, пригодные для автоматизированного

определения, свидетельствующие об изменениях в грунтах основания. Все

предложенные параметры не критичны к весу и скорости подвижного состава.

Показано, что предлагаемая методика чувствительна не только к уже

произошедшим изменениям в земляном полотне, но и позволяет выявлять

изменения в грунтах, связанных с сезонным оттаиванием, которые существенно

меньше, чем ожидаемые величины, характеризующие начало опасных процессов в

грунтах. Последнее может рассматриваться как оценка чувствительности методики

к изменениям в грунтах.
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Предложенные в Главе 2 аналитические модели взаимодействия движущего

состава и грунтов основания пути дают хорошее согласие с экспериментальными

данными.

На основании полученных данных считаем целесообразным применять

разработанную методику с другими способами обследования ж/д пути и включить

в комплекс диагностических средств, применяемых для контроля состояния

объектов ж/д инфраструктуры.
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Заключение

Основные выводы, полученные из работы, состоят в следующем:

1. Новая аппаратурно-методическая разработка - технология

непрерывного сейсмического мониторинга грунтов основания железнодорожного

полотна базируется на сейсмометрических наблюдениях вибраций от проходящих

поездов. Данная разработка применима для разных видов грунтов оснований путей,

в том числе на обводненных территориях, при карстовых явлениях, деградации

вечной мерзлоты в условиях Крайнего Севера и Сибири.

2. Пределом чувствительности технологии мониторинга изменений в

грунтах на ранней стадии развития опасных процессов является наблюдение

сезонных вариаций, затрагивающих разные этажи разреза: от насыпи до глубин

примерно 10 м.

3. Применение технологии дает сведения об изменениях важных

характеристик грунтов: модуле сдвига в верхней части основания и коэффициенте

вязкости в подстилающем слое. Существенно, что, во-первых, это одни из наиболее

сложно определяемых характеристик грунта и, во-вторых, данные получены без

отбора образцов в условиях естественного залегания (in situ).

4. Взаимодействие поезда с земляным полотном происходит в трех

частотных диапазонах: ВЧ, СЧ и НЧ. Каждому их видов воздействия соответствует

своя модель, соответственно: колесо-рельс, упругое деформирование (задача

Буссинеска) и упруго-вязкий деформационный процесс (задача Эльзассера).

5. На основании аналитических моделей среды и сопоставления с

экспериментальными данными, информативными для проведения сейсмического

мониторинга земляного полотна железнодорожного пути, были признаны

следующие параметры записи:

- амплитуда первого максимума - синусоидальная волновая форма

(СВФ) вертикальной компоненты (СЧ-фильтр),

- отношение амплитуд первых экстремумов в хвостовой части (после

прохождения поезда) горизонтальных компонент (R), (НЧ-фильтр),

- времена достижения экстремума компоненты поперек пути (At), (НЧ-

фильтр)

- отношения медианных значений мощностей колебаний на

горизонтальных компонентах (X, Y) к таковой на вертикальной (Z) при

прохождении поезда NX, NY, (ВЧ-фильтр)

6. Изменения в среде при мониторинге отслеживаются по четырем

независимым параметрам, составляющим основу технологии, что повышает ее

надежность.

Для мониторинга состояния грунтов основания ж/д полотна, как основного

ж/д сооружения, проработаны все звенья новой технологии (аппаратура, схема

наблюдений, обработка данных, интерпретация информативных параметров,

возможность комплексирования с существующими методами) определена

чувствительность технологии. Следующий шаг - апробация сейсмометрической

технологии мониторинга в разнообразных грунтовых и климатических условиях и

в дальнейшем распространить на сходные транспортные сооружения и их

основания. Перспективным является включение технологии в комплекс мер по

обеспечению безопасности на транспорте.

Наиболее важным для практического применения объект исследования -

изменения, происходящие в земляном полотне железнодорожных путей в условиях

Крайнего Севера, где разрушение и деградация вечномерзлых грунтов земляного

полотна наиболее распространены. Однако, причиной развития деформаций в

естественных и антропогенных основаниях объектов транспортной

инфраструктуры является не только деградация вечномерзлых грунтов. Там, где

вечной мерзлоты нет, распространены так называемые «слабые грунты» на

обводненных и заболоченных территориях. Например, вытаивания ледяных линз в

многолетнемерзлых грунтах и провалы на заболоченных грунтах в разжиженном

состоянии ведут к развитию деформаций, нарушающим целостность основания

земляного полотна. В таких ситуациях деформации в большинстве случаев
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развиваются стремительно и приводят к полным отказам. Однако, таким

разрушениям предшествуют длительное развитие негативных процессов в нижних

слоях земляного полотна, при этом сохраняя стабильное положение верхнего

строения пути. Что говорит о том, что традиционные методы диагностики в данном

случае не могут выявить начальные изменения в грунтовой среде, которые

впоследствии приведут к значительным разрушениям.

«Слабые грунты» распространены не только на Крайнем Севере, но и во всей

северной части европейской России и других регионах.

Таким образом, в продолжении данного исследования предстоит опробовать

сейсмометрическую технологию мониторинга в разнообразных грунтовых и

климатических условиях и в дальнейшем распространить на сходные

транспортные сооружения и их основания. Перспективным является включение

технологии в комплекс мер по обеспечению безопасности на транспорте.
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