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«Разработка технологии сейсмического мониторинга состоянии транспортных
сооружений в условиях Крайнего Севера и Сибири» на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 25.00.10 - Геофизика, геофизические

методы поисков полезных ископаемых

Состояние земляного полотна железных дорог напрямую связано с безопасностью
движения поездов. Земляное полотно является долговременным сооружением, которое в
отличие от верхнего строения или балластного слоя, меняющихся с определенной
периодичностью, не подлежит замене в течение всего срока эксплуатации. Намеченные
тенденции увеличения скорости поездов и осевой нагрузки сталкиваются с
необходимостью усиленного контроля состояния земляного полотна железных дорог, т.к.
эти факторы способствуют активизации существующих и развитию новых опасных
явлений. Другой проблемой является состояние земляного полотна в районах развития
неблагоприятных геологических условий (карст, обводненные грунты), отличающихся
нестабильностью и постепенным ухудшением характеристик.

Особенностью структурно-неустойчивых грунтов является их просадочность при
оттаивании, что является причиной деформаций инженерных объектов. Одним из
необходимых шагов к восполнению пробелов в знаниях представляются проведение
эмпирических исследований и оценка вероятных рисков, что возможно путем расширения
границ традиционного геотехнического мониторинга в области контроля состояния
земляного полотна, расположенного в районах структурно-неустойчивых грунтов (сезонно­
мерзлые, обводненные, карстовые), для предотвращения чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера. В решении этой проблемы остается малоизученным
вопрос поведения земляного полотна при низкочастотных воздействиях. Диссертационная
работа И.П. Орловой нацелена на изучение данного вопроса.

Для реализации поставленных в диссертационной работе задач автором проведен
анализ опасных геологических процессов и методов обследования фунтов оснований
земляного полотна, рассмотрены нерешенные проблемы в области мониторинга,
выполнено обсуждение стандартно применяемых моделей деформирования и предложены
аналитические модели, ранее не применяемые в железнодорожной области, но достаточно
широко используемые в геофизике. Экспериментальные исследования проводились на
участке Северной железной дороги ОАО «РЖД» в Онежском районе Архангельской
области. На основе экспериментальных данных предложена процедура автоматической
обработки сейсмических записей. Экспериментальные результаты сопоставлены с
расчетными моделями и данными температуры воздуха. В конечном итоге автором
представлены основы технологии сейсмического мониторинга.

Исследования Орловой И.П., безусловно, важны для обеспечения безопасности
железнодорожного сообщения и являются новым направлением в области геотехнического
мониторинга.

В качестве замечаний можно отметить, что из автореферата неясно, каков шаг
расстановки сейсмических датчиков. Не кажется ли автору, что на рис. 8 допущена опечатка
в подрисуночной подписи - 2 и 3 следует поменять местами? Какие автор видит
дальнейшие первоочередные шаги в проработке созданной технологии и пути их
реализации?

Результаты работы докладывались на многочисленных конференциях и
опубликованы в соавторстве в 9 работах, из которых в 4 статьях в рецензируемых журналах,
входящих в список ВАК.

На основании вышеизложенного следует сделать вывод, что работа является
оригинальным исследованием автора, имеющая практическое значение и обладающая
несомненной научной новизной.

Диссертационная работа выполнена на хорошем научном уровне и удовлетворяет
требованиям, установленным Положением о присуждении ученых степеней
(утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013
г. № 842 в ред. от 20.03.2021, пп. 9, 10, 11, 13, 14), а ее автор, Орлова Ирина Петровна,
заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности
25.00.10- Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых.

доктор технических наук, заместитель директора по научной работе, заведующая
лабораторией сейсмологии Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Федеральный исследовательский центр комплексного изучения Арктики имени академика
Н.П. Лавёрова Уральского отделения Российской академии наук
Почтовый адрес организации: 163000, Россия, г. Архангельск, набережная Северной
Двины, 23.
Интернет-сайт организации: http://fciarctic.ru/
E-mail: essni.ras^ umail.com
Рабочий телефон: +78182287636

Я. Антоновская Галина Николаевна, даю согласие на включение своих персональных
данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую
обработку.

Подпись Г.Н. Антоновской заверяю:

Антоновская Галина Николаевна

http://fciarctic.ru/